фина сульфата и 1814,17 руб. в группе приема фентанила ТТС;

– превышение затрат на проведение химиотерапии в  группе
морфина сульфата (113 272,02 руб.) в сравнении с фентанилом
ТТС (88 018,20 руб.) объясняются различной частотой применения
гемцитабина и капецитабина, обусловленной изменением статуса
ECOG в зависимости от влияния факторов основного заболевания
и проводимой терапии.

Таким образом, облигатное применение сильных опиоидных
анальгетиков у  пациентов, имеющих болевой синдром как одно
из проявлений РПЖ, является наименее фармакозатратным при
использовании энтеральной формы морфина сульфата в  срав-
нении с  трансдермальной формой фентанила. Клинико-эконо-
мические предпосылки целесообразности применения морфина
сульфата согласуются с рекомендациями Всемирной организации
здравоохранения и позволяют считать его «золотым стандартом»
опиоидной терапии, в том числе и при РПЖ.

Таблица 4. Результаты анализа чувствительности определения затрат анальгетической терапии хронического болевого синдрома у пациентов с раком поджелудочной
железы (n=90)

Table 4. Results of the sensitivity analysis of the cost of analgesic therapy for chronic pain syndrome in patients with pancreatic cancer

Фактор / Factor –20% +20% –30% +30% –40% +40% –50% +50%

Суточная стоимость комбинированной
анальгетической терапии, руб. /
Daily cost of combined analgesic therapy, rub.

Морфина сульфат / Morphine sulfate

1513,5 1575,3 1498,04 1590,7 1482,6 1606,1 1467,15 1621,6

Фентанил ТТС / Fentanyl TTC

1778,6 1851,2 1760,4 1869,3 1742,3 1887,5 1724,1 1905,6

Суточная стоимость терапии нежелательных
реакций, руб. /
Daily cost of therapy for adverse reactions, rub.

Морфина сульфат / Morphine sulfate

229,96 239,34 227,61 241,7 225,3 244,03 222,92 246,38

Фентанил ТТС / Fentanyl TTC

407,7 424,3 403,5 428,5 399,4 432,7 395,21 436,8

Коэффициент «затраты–эффективность» /
Cost-effectiveness ratio

Морфина сульфат / Morphine sulfate

22,36 23,27 22,13 23,5 21,9 23,7 21,7 23,95

Фентанил ТТС / Fentanyl TTC

26,03 27,09 25,8 27,4 25,5 27,6 25,2 27,9
Примечание. ТТС – трансдермальная терапевтическая система.

Note. TTC – transdermal therapeutic system.

Да
нн
ая

 и
нт
ер
не
т-
ве
рс
ия

 с
та
ть
и
бы

ла
 с
ка
ча
на

 с
 с
ай
та

 h
ttp

://
w

w
w

.p
ha

rm
ac

oe
co

no
m

ic
s.

ru
. Н

е
пр
ед
на
зн
ач
ен
о
дл
я
ис
по
ль
зо
ва
ни
я
в
ко
м
м
ер
че
ск
их

 ц
ел
ях

.
И
нф

ор
м
ац
ию

 о
 р
еп
ри
нт
ах

 м
ож

но
 п
ол
уч
ит
ь
в
ре
да
кц
ии

. Т
ел

.:
+7

 (4
95

) 6
49

-5
4-

95
; э
л.

 п
оч
та

: i
nf

o@
irb

is
-1

.ru

http://www.pharmacoeconomics.ru

ФАРМАКОЭКОНОМИКА. Современная Фармакоэкономика и Фармакоэпидемиология. 2021; Том 14, № 3	 www.pharmacoeconomics.ru 289